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KOMERČNÍ PŘÍLOHA

Ústecký kraj vybírá nové
autobusové dopravce

V eřejná autobusová doprava 

v Ústeckém kraji je zajištěna, 

situace je stabilizována a autobu-

sy jezdí. Proto byl také změněn 

provoz bezplatné telefonní linky 

na čísle 800 876 011 pro obyva-

tele Ústeckého kraje, na níž se 

volající mohou dozvědět potřebné 

informace o autobusových spo-

jích a jízdních řádech. Její provoz

je nyní zajišťován v pracovních

dnech v době od 7 do 17 hodin.    

 

 V těchto dnech, od 13. října 2006, 

probíhá koncesní řízení na autobu-

sové dopravce tak, aby byla dopra-

va zajištěna v souladu s rozhodnu-

tím Zastupitelstva Ústeckého kraje

z 20. září tohoto roku. Představitelé 

kraje rozhodli jak o rozsahu základ-

ní dopravní obslužnosti, tak i o vy-

psání koncesních řízení, na jehož 

základě budou s vítěznými dopravci 

uzavřeny smlouvy do roku 2014. 

Ústecký kraj vypsal 14 separátních 

koncesních řízení pro dlouhodo-

bé zajištění dopravní obslužnosti 

Ústeckého kraje v režimu závazku 

veřejné služby, z nichž tři, Teplicko, 

Mostecko – Litvínovsko a Ústecko, 

jsou oblasti takzvaně příměstské, 

jde o oblasti dopravně významně 

provázané se systémem městské 

hromadné dopravy. Dalšími oblast-

mi jsou Bílinsko, České středohoří 

– západ, Děčínsko – východ, Děčín-

sko – západ, Chomutovsko, Jirkov-

sko, Krušné hory – Chomutovsko, 

Šluknovsko a Štětsko. Patří do  nich 

ještě Podbořany a Podbořansko 

– Žatecko a Lounsko jih – Lounsko 

východ, které jsou pro potřeby kon-

cesního řízení chápany jako regiony, 

do nichž by měl přijít jeden doprav-

ce. Součástí oznámení o zahájení 

koncesních řízení, které bylo uve-

řejněno formou inzerátů v denním 

tisku, je určení rozsahu dopravní 

obslužnosti na jednotlivých spojích 

v kilometrech. „Tento údaj je uve-

den proto, aby byla zajištěna maxi-

mální transparentnost hodnocení

a rovných podmínek výběru. V zadá-

vací dokumentaci budou stanoveny 

další závazné podkladové údaje pro 

výpočet předběžného odborného 

odhadu prokazatelné ztráty. Také

další kritéria jsou součástí zadá-

vací dokumentace, kterou si zá-

jemci vyzvedávají od 18. 10. do

28. 11. Jedná se například o předlo-

hu smlouvy, podrobnosti fi nančních 

vztahů mezi oběma stranami, pravi-

dla o dodatcích a změnách smlouvy 

a další zadávací podmínky, které 

jsou pro zájemce o koncesi závaz-

né,“ přibližuje podmínky veřejné 

soutěže hejtman Jiří Šulc. „Cena 

neboli výpočet prokazatelné ztráty, 

uvedená ve smlouvách, bude pro 

dopravce závazná, ve smlouvách se 

samozřejmě počítá i s tím, že cenu 

může ovlivnit například nenadálý 

nárůst ceny pohonných hmot nebo 

infl ace, ale i tyto případné změny 

budou náležitě upřesněny v zadá-

vací dokumentaci,“ dodal hejtman. 

Doba plnění koncesí je stanovena 

do 31. prosince 2014, předpoklá-

daný termín zahájení plnění je ve 

většině oblastí od 1. ledna příští-

ho roku. Osmiletý časový rozsah 

umožní dopravcům, kteří budou 

zajišťovat základní dopravní obsluž-

nost v Ústeckém kraji, kalkulovat 

do budoucna své odhady s větší 

jistotou, protože přiblížení délky 

smluvního období délce životnosti 

autobusu, což je přibližně 8 let, jim 

umožní počítat nižší ceny dopravní-

ho výkonu. 

 V Ústeckém kraji došlo po záři-

jové krizi ve veřejné dopravě

k několika významným změnám. 

Tou nepříjemnou pro mnohé oby-

vatele v oblastech, kde nastoupili 

po Dopravním podniku Ústecké-

ho kraje a.s. (DPÚK) noví linkoví 

dopravci, je změna cen jízdného. 

Cenu jízdného totiž kalkuluje každý 

dopravce podle státem zadaných 

pravidel a u jednotlivých doprav-

ců se proto navzájem liší. Na více 

než 85 % spojů, které nezákonně 

přestal k 9. září 2006 provozovat 

DPÚK, jezdí k dnešnímu dni linkové 

autobusy nových dopravců, zbývají-

cí spoje jsou zajišťovány takzvanou 

příležitostnou dopravou, která je 

pro cestující bezplatná. Situace se 

ale v regionu mění každým dnem. 

Do uzávěrky krajských novin napří-

klad přibylo v Dolním Poohří a na 

Lounsku v režimu pravidelné lin-

kové dopravy 9 linek společnosti 

ČSAD Slaný a.s. Jsou zde tedy již

v provozu všechny linky a spoje, jak 

byli obyvatelé zvyklí před 9. zářím. 

Bohužel spoje linek přecházejících 

hranice kraje končí svou jízdu v prv-

ní stanici na území Středočeského 

kraje, více totiž stanovisko tamního 

Dopravního úřadu, které je Kraj-

ský úřad Ústeckého kraje povinen 

respektovat, neumožňuje. Na lin-

kách kolem města Bílina nastoupil 

na všech spojích původních jízd-

ních řádů Dopravní podnik města 

Mladá Boleslav a.s., a to ve formě 

tzv. příležitostné dopravy do doby, 

než budou dopravci vydány licence,

o které si zažádal. Dosavadní pro-

voz byl provizorní a nezahrnoval 

všechny spoje z původních jízd-

ních řádů. Na Štětsku je doprava 

stoprocentně zajištěna v kombina-

ci příležitostné a linkové dopravy,

v současné době krajský úřad čeká 

na potřebná stanoviska pro udělení 

licencí pro dopravce ČSAD Střed-

ní Čechy s.r.o. a Dopravní podnik 

města Mladá Boleslav a.s. V oblas-

tech České středohoří – východ

a na Teplicku je provoz zajištěn

zatím formou příležitostné dopravy,

stejně tak v oblasti kolem Lovosic.

V dalších oblastech již bez problé-

mů funguje stabilní režim linkové

autobusové dopravy. „Ústecký kraj

se dokázal vypořádat s bezprece-

dentním porušením zákonů, jehož

se DPÚK dopustil tím, že od 9. září

nevyjel na spoje podle schválených

jízdních řádů a vydaných licencí

k autobusovým linkám. Ústecký kraj

v této kauze žádný zákon neporu-

šil, na rozdíl od tohoto dopravce,

s nímž již antimonopolní úřad zahá-

jil řízení o zneužití dominantního

postavení. Dokázali jsme veškeré

dopady tohoto nezákonného jed-

nání co nejrychleji zmírnit a odstra-

nit, a věřím, že se nám to podařilo,“

uzavřel hejtman Jiří Šulc.

Milí čtenáři
krajských novin, 

dostává se vám do rukou dal-

ší, již desáté číslo krajských 

novin, v nichž vás vždy infor-

mujeme o všem, co přineslo pár 

předcházejících týdnů v našem 

regionu, v Ústeckém kraji.

 V porovnání se zářijovým 

číslem se samozřejmě méně 

věnujeme problematice veřej-

né autobusové dopravy, a to

proto, že se situace v této 

oblasti během několika před-

cházejících týdnů stabilizova-

la. Podrobnosti si můžete pře-

číst v článku na této straně. 

 Na dalších stránkách vám 

přinášíme pohledy do jednotli-

vých oblastí našeho společného 

života. Žijeme tu v Ústeckém 

kraji a jako správné patrioty 

nás nemůže nechat lhostej-

ným, pokud se něco nedaří, 

stejně jako prožíváme uspo-

kojení nad událostmi, situace-

mi a akcemi, které přispívají

k rozvoji našeho kraje. K nim 

dle mého mínění rozhodně 

patří rozvoj školství, a teď mám 

především na mysli naše školství 

střední. Vždyť na gymnáziích, 

v učilištích nebo na středních 

odborných školách připravu-

jeme nové, mladé a věřím, že 

i perspektivní odborníky. Ty 

potřebujeme v našich továr-

nách, v provozovnách, ve služ-

bách, v cestovním ruchu a také 

v nově budovaných výrobnách 

či skladech, jež tu v mnohami-

liardových investicích zřizují 

zahraniční společnosti a fi rmy. 

Vrátím-li se ke školám, nav-

štívíte prostřednictvím našich 

novin třeba Střední odbornou 

školu a Střední odborné učiliš-

tě v Podbořanech nebo nav-

štívíte Gymnázium v Ústí nad 

Labem – Severní Terase, jež 

nově přijalo jméno svého býva-

lého ředitele. K podobným 

návštěvám vás zvu například 

do oblasti sociálních služeb, 

konkrétně do Ústavu sociál-

ní péče v Litvínově – Janově

a podobně.

 Říjnové krajské noviny dávají 

samozřejmě prostor i názo-

rům a konkrétním pohledům 

na problematiku našeho kraje 

viděnou některými jeho před-

staviteli, seznámíte se s dotační 

politikou kraje prostřednictvím 

Společného regionálního ope-

račního programu a velice rád 

vás zvu k návštěvě Krajského 

úřadu Ústeckého kraje, v jehož 

přízemních prostorách dnes 

otevíráme nové Eurocentrum.

 Značnou část našich novin 

tentokrát věnujeme i hospo-

daření kraje; na čtvrté a páté 

straně se můžete seznámit 

třeba se základy rozpočtu 

Ústeckého kraje pro příští rok, 

ale také se statistikami, roz-

ložením příjmů a výdajů ve 

srovnání obcí a měst našeho 

kraje a v lepší orientaci v eko-

nomice a hospodaření kraje 

vám jistě pomohou i další 

důležité materiály.

 Přeji si, milí čtenáři, abyste si 

každý z vás v našich novinách 

našel to nejzajímavější. Rád se 

také seznámím s vašimi názo-

ry a náměty na zkvalitňová-

ní našeho společného života

v tomto nádherném regionu, 

v Ústeckém kraji.

hejtman Jiří Šulc

Zamyšlení Antonína Terbera

Za nedostatek vody se nám příroda omlouvat nemusí
„T ak nám začalo jaro…“ za-

chytil jsem onehdá repliku 

kolemjdoucího člověka a než jsem 

stačil zabočit za roh, slyšel jsem

i odpověď jeho společníka: „No 

jo – příroda blbne…!“ Nebojte se 

– nechci vzpomínat na dění před 

několika měsíci. Tento krátký roz-

hovor jsem slyšel nedávno, kupo-

divu se začínajícím podzimem. 

Nevinné věty, ale nějak mě to při-

mělo k zamyšlení nad přírodou. 

Dlouho jsem téma divného počasí 

přehazoval z levé mozkové polo-

koule do pravé a stále jsem si nevě-

děl rady s odpovědí, zda skutečně 

tím, kdo s námi laškuje, je Příroda. 

Nechtělo se mi přijmout předsta-

vu zosobněné Matky Přírody, jak 

sedíc u okna a koukajíc na lidské 

hemžení se škodolibým úsměvem 

vymýšlí další nenormálnost, kterou 

by nás překvapila… Nakonec jsem 

zkonstatoval, že kdo tady blbne, 

není Paní Příroda, ale já, a uznal 

jsem, že na těch anomáliích se asi 

přece jenom nejvíce podílí člověk. 

Že jste řečí o globálním oteplování 

a jeho dopadech a nehoráznosti 

lidského činění slyšeli už spoustu? 

Že stejně s deštnými pralesy dělat 

nic nemůžete? Že se mají starat ti, 

kdož jsou vinni?

 Všechno je to pravda – mnoho se 

mluví, málo se dělá. Ale není prav-

da, že viníci žijí jenom tam v dáli 

za velkou louží. Osobně si myslím, 

že viníků je mnohem víc. Nebo 

spíš, že kousek viny nese každý

z nás. A dost mě děsí, že si to nikdo

z nás neuvědomuje. Pořád se 

snažíme ukázat prstem na toho 

druhého, ale sami se stavíme do 

pozice nevinných a pro falešný klid 

svědomí ještě lépe – obětí. A při-

tom bych řekl, že to tak není.

 Již dlouho mi dělá starost nedo-

statek vody a bojím se, že jednou 

otočím kohoutkem a místo vody 

mi z potrubí vyskočí lístek, že se 

mi příroda omlouvá, ale voda 

došla. Zdánlivě humorná předsta-

va – bohužel ne tak nerealistická 

(tedy až na ten lístek). Voda pro-

stě pomalu, ale jistě mizí a já se 

pořád ptám proč. Vždyť často prší 

tak, že je nám to až nemilé! Tak 

kde ta voda je? Nedávno jsem měl 

možnost seznámit se se zajímavou 

prací skupinky lidí. Nejsou to žád-

ní ekologičtí aktivisté, ale oplývají 

vědeckými tituly a svojí práci opí-

rají o zahraniční zkušenosti. Ti tvr-

dí a podkládají to i argumenty, že

i naše malá zemička umí k otep-

lení docela slušně přispět. Ukázali 

mi fotku, kterou vyrobila družice. 

Byla to krásná barevná fotografi e, 

kde různé barvy ukazovaly, jak 

teplý je zemský povrch – zelená 

a modrá znamenaly nižší teploty, 

žlutá střední a červená ukazovala 

na plochy jejichž teplota byla až 

nepřirozeně vysoká. Na tom sním-

ku byl kousek Ústeckého kraje

a já se pochopitelně zajímal o to, 

kde že ta rudá skvrna vlastně je.

S malou dopomocí jsem se zorien-

toval  a hle, Mostecko, důl ČSA. To 

je pochopitelné! A příjemné bylo 

zjištění, že rekultivované plochy 

patřily k těm modrým místům… 

Pak mi ale sklouzl pohled 

kousek níž a zarazil jsem se 

– tady přece už nejsou 

žádné lomy! Tak proč je 

tady červená barva? Nebu-

dete tomu věřit, ale stejně 

„horká“ byla pole na Loun-

sku! A pak mi najednou 

všechno tak nějak zapadlo do se-

be – socialistické velkozemědělství 

(nutno poznamenat, že kapitalis-

tické velkozemědělství na mnoha 

místech přebralo štafetu) se posta-

ralo o to, aby nikde nebylo 

mokro, aby ta ošklivá

a všudypřítomná voda 

co nejrychleji zmizela 

z povrchu i podpovr-

chu zemského. Nikde 

žádný rybníček, žádný 

stín, žádný remízek 

nebo mokřad, cesta 

či mez. Kde 

se tedy 

ta voda, která svým odpařováním 

zemi ochlazuje (znáte fyziku ze 

základní školy?), má udržet? Jeden 

chytrý člověk kdysi dávno kdesi

v Řecku řekl: „Poznání chyby je prv-

ním krokem k její nápravě!“ 

Takže já už mám nakroče-

no. A co vy, půjdete se 

mnou?

Antonín Terber
člen Rady

Ústeckého kraje 

Na krajském úřadu se v průběhu konference Národní výzvy – regionální příležitosti (pořádala ji 10. 10. nevlád-

ní nezisková organizace Ano pro Evropu) setkali (zprava) ministr zahraničních věcí ČR Alexander Vondra, 

hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc a ministr pro místní rozvoj Petr Gandalovič. Šéf české diplomacie i ministr 

Gandalovič pronesli na konferenci zásadní projevy a zúčastnili se také panelové diskuze věnované některým 

otázkám naší zahraniční politiky, resp. získávání fi nančních dotací z jednotlivých fondů Evropské unie.



ÚSTECKÝ KRAJ

Tvář Ústeckého kraje mění i miliardy z EU
Ú stecký kraj patří k úspěšným 

žadatelům o dotace z EU. Na 

realizaci vlastních projektů získal 

od roku 2004 celkem 1,16 miliar-

dy korun. „Daleko větší váhu však 

má údaj o projektech, které buď 

realizujeme nebo je připravujeme. 

Celkem hovoříme o 4,6 miliar-

dách korun, na něž čeká v evrop-

ských strukturálních fondech 

přes tři milardy korun,“ vysvětluje 

hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc.

 Jeden z opravdu výrazných kraj-

ských projektů je například budo-

vání tzv. Západního mostu v Lito-

měřicích, který je součástí investiční 

akce v hodnotě 1,5 miliardy korun, 

spojené s rozvojem průmyslové 

zóny Prosmyky na Lovosicku. Jaký 

názor ale mají členové krajské-

ho zastupitelstva, jsou podle nich 

dotace z Evropské unie v našem 

kraji skutečně vidět? 

Miroslav
Závada
(ODS)
člen Zastupi-
telstva
Ústeckého
kraje

 Domnívám se, že fi nanční pro-

středky, které jsou Ústeckému 

kraji poskytovány Evropskou unií, 

jsou v našem kraji skutečně vidět 

na každém kroku. Ústecký kraj 

v posledních několika letech za-

slouženě prožívá historicky nebýva-

lý rozvoj; je třeba připomenout, jak 

náš region vypadal ještě před něko-

lika málo lety. Byl to kraj s velmi 

poškozeným životním prostředím, 

velkou nezaměstnaností a ne příliš 

dobrou pověstí. Dnes, po několika 

letech žijeme v kraji, kde se daří 

vhodnou a rozumnou politikou 

zdárně měnit jeho tvář k lepšímu. 

Dnes je to region, kde vznikají pra-

covní příležitosti, významní zahra-

niční investoři zde budují své pod-

niky. Je to region plný technických, 

historických i přírodních zajímavos-

tí. Během několika let se podaři-

lo to, že dnes je náš kraj vnímán jako 

zajímavá oblast a to nejen v rámci 

České republiky, ale i celé Evropské 

unie. K tomuto harmonickému roz-

voji je vedle vhodného politického 

prostředí a dobré práce samosprávy 

také potřeba fi nančních prostřed-

ků. Všechny tyto podmínky jsou v 

našem kraji splněny a následkem 

toho jsou vidět výsledky. Nemalé 

fi nanční prostředky jsou vydávány 

na rozvoj cestovního ruchu, což se 

promítlo ve zvýšení počtu turistů, 

kteří Ústecký kraj navštěvují. Dále 

jsou to stovky kilometrů oprave-

ných komunikací. V této souvislosti 

bych se rád zmínil o úpravě velmi 

nebezpečné křižovatky na sjezdu 

z dálnice na Lovosice a Litoměřice. 

Na tuto křižovatku bude navazovat 

nový most do Litoměřic, který výraz-

ně přiblíží město Litoměřice k dálni-

ci, zlepší dopravní situaci ve městě 

a usnadní i cestování  návštěvníkům 

výstavy Zahrada Čech. I pro budouc-

nost jsou připraveny další významné 

projekty v celém Ústeckém kraji, na 

které budou použity fi nanční pro-

středky Evropské unie.

Pavel
Kouda
(ČSSD)
člen Rady
Ústeckého
kraje

 V oblasti vzdělávání a takzvaných 

„měkkých projektů“, fi nancova-

ných z Evropského sociálního fon-

du, se daří Ústeckému kraji využívat 

fi nanční prostředky z EU skutečně 

viditelně a efektivně. Kromě poměr-

ně vysoké úspěšnosti projektů kraj-

ských škol v opatření 3.1 Operační-

ho programu Rozvoj lidských zdrojů, 

které řídí ministerstvo školství, mlá-

deže a tělovýchovy, administruje 

krajský odbor regionálního rozvoje 

grantové schéma Rozvoj kapa-

cit dalšího profesního vzdělávání

v opatření 3.3  stejného operačního 

programu. V rámci tohoto opatře-

ní Ústecký kraj, jako vůbec jeden 

z prvních, dokázal rozdělit žadate-

lům všechny fi nanční prostředky na 

toto grantové schéma ve výši více 

jak 75 milionů korun. Žádostí bylo 

předloženo daleko více, a výběrová 

komise, složená převážně ze čle-

nů Rady pro rozvoj lidských zdrojů

a zástupců kraje, vybrala v průbě-

hu tří výzev během jednoho a půl 

roku 22 projektů, které jsou zamě-

řeny na zlepšení nabídky vzdělávání 

dospělých, resp. vytvoření nových 

vzdělávacích programů a vzdělá-

vání lektorů a pedagogů působí-

cích právě ve vzdělávání dospělých.

K úspěšným příjemcům evropských 

dotací patří také školy, hospodářské 

komory, soukromé vzdělávací insti-

tuce a sdružení. Lze např. jmenovat 

Střední školu technickou v Mostě, 

která vytváří vzdělávací moduly pro 

výuku NC technologií, v ČR ojedi-

nělý vzdělávací modul na vzdělává-

ní lektorů v oblasti hiporehabilitace 

realizovaný o.p.s Valdek, vzdělávací 

moduly pro oblast řízených elektro-

pneumatických systémů vytváře-

ných v ISŠE Chomutov a mnoho dal-

ších. Z mého pohledu i jako předse-

dy Rady pro rozvoj lidských zdrojů, 

by Ústecký kraj v oblasti vzdělávání, 

jak počátečního tak i vzdělávání 

dospělých, dokázal využít daleko 

více fi nančních prostředků a to pře-

devším v oblasti podpory technic-

kého vzdělávání, ať již v souvislosti

s aktualizací a posílením nabídky, tak 

především v souvislosti s požadavky 

průmyslových zón v Ústeckém kra-

ji. Věřím, že v novém plánovacím 

období, bude opět Ústecký kraj 

patřit ve využívání dotací v oblasti 

měkkých projektů k dobře připrave-

ným a že prostředky z Evropského 

sociálního fondu přispějí k dalšímu 

rozvoji vzdělání v kraji.

Vlastimil
Balín
(KSČM)
člen Zastupi-
telstva
Ústeckého
kraje

 Myslím, že pomalu, ale jsou. 

Takovéto suché konstatování by 

však nebylo příliš objektivní k mož-

nostem, které jsou nám nabízeny

v rámci dotací z EU prostřednictvím 

Společného regionálního operační-

ho programu (SROP), Operačního 

programu Rozvoje lidských zdrojů 

(OPRLZ) nebo INTERREG III.A. Nejde 

vůbec o malé částky. Běží například

krajský projekt Budoucího rozvoje

Ústeckého kraje (BROÚK) v hod-

notě 47 milionů korun, nebo se

můžeme těšit z 27,51 milionu EUR

z 2. výzvy pro předkládání žádostí

o grant z Finančního mechanismu

EHP a Norského fi nančního mecha-

nismu. Dost jsme v kraji pokročili,

pokud jde o plnění skutečně nároč-

ně stanovených podmínek pro čer-

pání fi nančních prostředků z dotací

EU. Pracovníci odboru evropských

projektů krajského úřadu Ústec-

kého kraje svou činností, servisem

a metodickou pomocí potencio-

nálním žadatelům z řad rozpočto-

vých organizací kraje a obcí, vzdě-

lávacích, vědeckých a výzkumných

institucí, podnikatelských subjektů,

neziskových, společenských orga-

nizací či individuálních žadatelů

sehrávají stále pozitivnější úlohu.

Domnívám se však, že někdy na

základě pozdního rozhodování

příslušných ministerstev se velmi

dramaticky zkracují termíny pro

podávání žádostí o projekty. Přiřadí

-li se k tomu ještě problémy s fi nan-

cemi na vlastní podíl na projektu

žádajících subjektů, můžeme právě

zde hledat další možnosti pro větší

„zviditelnění“ dotací EU v kraji. Za

rozumné vidím kroky zastupitelstva

kraje právě směrem k uvolňování

fi nancí na zajišťování jednotlivých

projektů. Rezervy bych viděl i v pro-

centuálním dělení celkové částky

mezi jednotlivé okruhy projektů.

To sice příliš nemůžeme ovlivnit,

snad tlakem na vládu, aby jednala

s orgány EU. Určitě bychom v kraji

potřebovali příznivější dělení celko-

vých fi nancí na ochranu životního

prostředí, 20 % není příliš mnoho,

či na rozvoj lidských zdrojů, což je

též jen 20 %. To vše, spolu s orga-

nizováním seminářů k problematice

čerpání dotací z EU, je krok správ-

ným směrem proto, aby dotace

z EU byly v Ústeckém kraji ještě více

vidět v oblasti nejen cestovního

ruchu, turistiky, ale i ve větší sta-

bilizaci občanů, kteří zde chtějí žít,

pracovat a vychovávat své děti.

říjen 20062

Můj názorZ jednání rady
☞ Rada Ústeckého kraje projed-

nala a schválila uzavření smlouvy 

o vzájemné spolupráci mezi Ústec-

kým krajem a Severočeskými doly 

a.s. Společnost poskytne za urče-

ných podmínek 25 milionů korun, 

které kraj může využít do konce 

roku 2006. 

☞ Krajská rada souhlasila s reali-

zací projektu „Centrum neuroin-

tenzivní péče pro děti se specifi c-

kými problémy“, v němž ústec-

ká Masarykova nemocnice žádá

v rámci 2. výzvy fi nančního me-

chanismu EHP/Norska o dotaci na 

speciální lůžka pro dětskou klini-

ku. V rámci projektu má být zříze-

no několik lůžek neurointenzivní 

péče s adekvátní následnou kom-

plexní péčí pro děti se závažným 

typem epilepsie, s neurotraumaty 

či po neurochirurgických výko-

nech. Celkový rozpočet projektu je 

14 milionů korun.

☞ Rada kraje doporučila Zastu-

pitelstvu Ústeckého kraje poskyt-

nout dotace z Fondu vodního 

hospodářství. Například obci Mě-

runice 2 miliony korun na ČOV, 

obci Hřensko 1,6 milionů korun 

na realizaci stavby Sanace skalního 

masivu, protierozní opatření nebo 

obci Ohníč na stavbu kanalizace 

196 tisíc korun.

Ještě před zahájením prvních 

prací na výstavbě logistické-

ho centra společnosti Toyota 

Motor Czech, spol. s r.o. v Krupce

u Teplic přijal hejtman Ústecké-

ho kraje Jiří Šulc a jeho zástupce

a náměstek Radek Vonka před-

stavitele této světoznámé spo-

lečnosti. Hejtman Jiří Šulc ocenil, 

že Toyota si pro svoje logistické 

centrum vybrala právě Krupku. 

„Věřím,“ řekl Jiří Šulc, „že ten-

to světoznámý japonský investor 

přiláká do našeho kraje i další 

významné společnosti, ať již do 

strategické průmyslové zóny Tri-

angle na Žatecku nebo sem pod 

Krušné hory, do Krupky.“ Radek 

Vonka japonskému investorovi 

připomněl, že prioritou Ústecké-

ho kraje je zkvalitňování doprav-

ní infrastruktury: „Aby cesta 

náhradních automobilových dílů 

Toyoty do Evropy byla co nejjed-

nodušší a nejrychlejší. Nepodařilo 

se, aby logistické centrum stavěla 

fi rma od nás, z Ústeckého kraje. 

Utěšuje nás ale, že odsud je ales-

poň mnoho smluvně dojednaných 

subdodavatelů,“ řekl. Logistic-

ké centrum Toyoty v průmyslové 

zóně Krupka začal stavět generál-

ní dodavatel společnost Takenaka 

CZ již 19. října 2006.

Navštívili nás

ÚSP v Litvínově – Janově pod novou střechou
„Rád bych připomenul, že 

celá rekonstrukce při-

šla na bezmála 51 milionů koru

a v takovém objemu jsme peníze 

nedali hned tak někomu. V letoš-

ním roce jich bylo jen několik, 

akce můžeme spočítat na prstech 

jedné ruky,“ řekl 2. října po pře-

střižení pásky v Ústavu sociální 

péče v Litvínově – Janově hejtman 

Jiří Šulc. Tradiční symbolikou ofi ci-

álně dal do užívání nové prostory 

zdejšího ústavu, který je příspěv-

kovou organizací Ústeckého kra-

je. Ty vybudovala mostecká doda-

vatelská společnost JOEL s.r.o. 

během jednoho roku v nové střeš-

ní nástavbě tohoto zařízení, fi rma 

se postarala i o zateplení budovy. 

 „Jsem přesvědčený, že jsou to 

smysluplně vynaložené peníze. 

Tady názorně vidíte, že kdyby-

chom se nechali vydírat nejme-

novaným dopravcem, nemohli 

bychom investovat tam, kde je 

to tolik potřeba a pamatovat tak 

na lidi, kteří na naši pomoc spolé-

hají,“ konstatoval krajský politik. 

Ještě než si v doprovodu svého 

náměstka Petra Fialy, krajského 

radního Vladimíra Záhorského, 

vedoucího odboru sociálních věcí 

a zdravotnictví  Petra Severy a dal-

ších představitelů vedení ústavu 

i přizvaných hostí prohlédl nejen 

nové prostory, ale prošel i celý 

areál, poděkoval všem zaměst-

nancům za obětavou práci i za 

to, že spolu s klienty přestáli čas 

rekonstrukce, která se realizovala 

za plného provozu. „Vím, že jste 

neměli často na růžích ustláno, 

protože práce řemeslníků probí-

haly nepřetržitě celou zimu, bez 

ohledu na klimatické podmínky. 

Chtěl bych vám vyjádřit podporu 

ve vaší náročné a obětavé práci 

a ještě jednou poděkovat,“ řekl 

hejtman. Ve střešní nástavbě jsou 

nyní tolik potřebné provozy jako 

sušárny, prádelna, mandlovna, 

šicí dílny, ale také dosud chybějí-

cí rehabilitace, dále dva chráněné 

byty nebo počítačová pracovna.

Zastupitelstvo Ústeckého kra-

je vyhlásilo 20. září na svém 

zasedání dotační program

z rozpočtu kraje Podpora soci-

álně – zdravotních služeb 2007. 

Náměstek a zástupce hejtmana 

Ústeckého kraje Radek Von-

ka nám přiblížil tento program: 

„Dotační program je zaměřen 

na podporu sociálních služeb 

poskytovaných v kraji, je určen 

programům na podporu fungují-

cí rodiny – tj. zařízení pěstounské 

péče a například mateřská cent-

ra. Dále je zaměřen také na pod-

poru zdravotní péče v hospicích 

a primární prevence užívání drog. 

Vzhledem k tomu, že hlavním 

fi nančním zdrojem na podporu 

poskytování sociálních služeb 

je zejména dotační program 

ministerstva práce a sociálních 

věcí, je dotační program kraje 

určen pouze pro dofi nancování 

aktivit maximálně do výše 30% 

celkových nákladů,“ uvedl vice-

hejtman. Žadatelem o poskytnutí 

dotace mohou být fyzické oso-

by, občanská sdružení, obecně 

prospěšné společnosti, církve, 

náboženské společnosti nebo cír-

kevní právnické osoby a příspěv-

kové organizace. Uzávěrka příjmu 

žádostí byla stanovena na pátek 

10. listopadu 2006. Žadatel zašle 

žádost v zalepené obálce ozna-

čené textem „Žádost o dotaci

v rámci programu Podpora soci-

álně – zdravotních služeb 2007 

– Neotvírat!“ na adresu Krajské-

ho úřadu Ústeckého kraje nebo 

předá osobně do podatelny KÚ. 

Podrobné informace naleznou 

zájemci na www.kr-ustecky.cz
v sekci Dotace a granty.

Příjem žádostí do dotačního programu
Podpora sociálně – zdravotních služeb 2007

Pozvánka

Vpřízemí sídla Ústeckého kraje 

v Ústí nad Labem bude dnes 

odpoledne slavnostně otevřeno

krajské Eurocentrum, zřízené 

Úřadem vlády České republiky. 

Zájemci o jeho služby jej nalez-

nou v prostorách, které využívala 

krajská pobočka Regionální roz-

vojové agentury. Cílem Ústeckého  

Eurocentra je podporovat infor-

movanost české veřejnosti a pod-

něcovat zájem a veřejnou debatu

o tématech EU, je zde možno získat 

zdarma různé informační materiály 

o EU, prezenčně si zapůjčit různé 

odborné materiály a pod. 

Eurocentrum v Ústeckém kraji

Fotorám

„Není mnoho těch, kteří by se 

jí podobali. Je to opravdová 

profesionálka, uznávaná odborni-

ce, jíž se povolání stalo koníčkem. 

Z paní primářky sálá lidskost a po-

chopení pro veškeré problémy,

s nimiž sem, do Petrohradu, pacien-

ti přicházejí. Byla a je vždy ochotna

na svá bedra vzít starosti druhých,

pomáhat, co jí síly stačí. Na prvním

místě byla vždy péče o psychic-

ky nemocné, pak teprve o sebe 

samu,“ vyslovil uznání náměstek 

hejtmana Ústeckého kraje Petr

Fiala k více než čtyřiačtyřicetile-

té práci MUDr. Zdeňky Sosnové, 

někdejší ředitelky Psychiatrické 

léčebny v Petrohradě, která se roz-

loučila s touto funkcí, ale v léčebně 

bude působit i nadále. Poděkovat jí 

za práci přijel také krajský radní Vla-

dimír Záhorský a vedoucí odboru 

sociálních věcí a zdravotnictví kraj-

ského úřadu Ústeckého kraje Petr 

Severa. Zdeňka Sosnová se svěřila, 

že se ani nyní, když opouští ředi-

telské křeslo, nepřestane  zajímat

o život petrohradských klientů: 

„Lidská duše a její anomálie je 

téma, které si žádá pozornost 

odborníků i široké veřejnosti. Být 

lhostejný k druhým je nejen ne-

etické, ale ani se nevyplácí. Člověk, 

a zejména nemocný, potřebuje 

cítit, že o něj někdo má upřím-

ný zájem, že mu chce pomoci.

A často to ani příliš nestojí.“ Před-

stavitelé kraje předali bývalé ředi-

telce na rozloučenou nejen dár-

ky s květinami, ale také pozdrav 

hejtmana Jiřího Šulce: „Kladl mi 

na srdce své osobní poděkování za 

vaši dosavadní záslužnou a neleh-

kou práci, s přáním všeho dobrého

v osobním životě,“ vyřídil milý 

vzkaz Petr Fiala.  

Ve čtvrtek 16. 11. 2006 od

9 hodin se v konferenčním 

sále Krajského úřadu Ústeckého 

kraje uskuteční konference Plá-

nování rozvoje sociálních služeb. 

Koná se při příležitosti zahájení 

tvorby Střednědobého plánu roz-

voje sociálních služeb v Ústeckém 

kraji na období 2008 – 2011. 

Konference je jednou z aktivit

projektu Vzdělávání klíčových 

účastníků procesu plánování roz-

voje sociálních služeb v Ústeckém 

kraji, na nějž Ústecký kraj získal 

fi nanční prostředky z Evropského 

sociálního fondu. Hlavním téma-

tem konference je přínos pláno-

vání rozvoje sociálních služeb, 

a to zejména pro místní samo-

správu a pro uživatele služeb. 

Konference je určena pro širokou 

odbornou veřejnost. Program

a přihlášku hledejte na www.kr

-ustecky.cz, v sekci Zdravotnictví 

a sociální péče. Více na str. 6.
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N a strategické průmyslové

zóně Triangle byla 4. října

zahájena výstavba evropské po-

bočky japonské fi rmy Hitachi. 

Společnost Hitachi Home Electro-

nics (Czech), s.r.o. tam chce do 

příštího roku vybudovat evrop-

skou centrálu výroby LCD a PDP 

modulů pro televizory s plochou 

obrazovkou za 2,5 miliardy korun. 

 Slavnostního zahájení stavby se 

vedle hejtmana Ústeckého kraje Jiří-

ho Šulce, jeho náměstka Petra Fialy 

a členů krajské rady Reného Budja-

če a Vladimíra Záhorského, zúčast-

nili viceprezident Hitachi Ltd Mako-

to Ebata, japonský velvyslanec v ČR 

Hideaki Kumazava, generální ředitel 

Hitachi Home Electronics (Czech), 

s.r.o. John J P Conlon, zástupci vlád-

ní agentury CzechInvest, hlavní

představitelé měst Žatce a Chomu-

tova a další hosté.

 „Milí japonští přátelé, je pro mne 

ctí a zároveň velkým potěšením, 

když mohu sem do strategické 

průmyslové zóny Triangle přijet už 

podruhé během necelých tří týdnů 

a zúčastnit se slavnostního zaháje-

ní výstavby dalšího průmyslového 

závodu. Po japonské společnos-

ti IPS Alpha, jejíž zástupce vidím 

mezi vámi, přichází v pořadí druhý 

a stejně významný japonský inves-

tor, světoznámá fi rma Hitachi. Rádi 

ji tu vidíme, nabízí zaměstnání pro 

dva tisíce lidí z Ústeckého kraje. To 

považuji za opravdu významný krok 

pro snížení nezaměstnanosti, která 

region dlouhodobě trápí. Jsme při-

praveni s Hitachi i IPS Alpha spolu-

pracovat, přinášejí do Ústeckého 

kraje rychle se rozvíjející průmys-

lové odvětví s velkou budoucností 

a s tím spojený další ekonomický roz-

voj. Společnost bude do budoucna 

spolupracovat s úřady práce, které 

jsou připraveny pomoci s náborem 

pracovních sil, důležitá je také úzká 

spolupráce se středními školami

a učilišti. Právě střední školy, které 

spravuje Ústecký kraj, mohou při-

pravit odborníky, kvalifi kované pra-

covníky pro zdejší závody. Nyní zde 

vzniká, díky japonským investorům, 

průmysl třetího tisíciletí. Víme, že 

na požadavek vzdělaných pracov-

ních sil musí reagovat i vysoké školy

v regionu, proto je nutné podporo-

vat změny ve studijních oborech, aby 

odrážely potřeby investorů a pracov-

ního trhu,“ řekl hejtman Jiří Šulc.

 Hitachi Home Electronics (Czech), 

s.r.o. získala od Ústeckého kra-

je největší pozemek z celkových 

328 hektarů využitelné plochy této 

zóny, plných 42 hektarů. Je druhým 

investorem v Triangle, po konsor-

ciu fi rem IPS Alpha Technology, Ltd 

(Hitachi Ltd., Matsushsita Electric 

Industial Co. a Toshiba Corp, zdroj. 

CzechInvest), s nímž Ústecký kraj 

podepsal smlouvu 31. května 2006. 

Investice japonských investorů v Tri-

angle překračuje 5 miliard korun. 

Objem výroby obou závodů by se 

měl dostat ve druhé polovině fi skál-

ního roku 2007 až na 5 milionů dva-

atřicetipalcových LCD obrazovek.

Hitachi – další významný investor v našem kraji

Č eská republika se v těchto 

měsících připravuje na nové 

plánovací období Evropské unie 

2007 – 2013, kdy bude zahá-

jena nová etapa čerpání dotací

z fondů EU. Nezahálí ani Ústec-

ký kraj, do probíhajících diskusí 

o nastavení pravidel pro čerpání 

z fondů EU v uvedeném období 

a především o rozdělení fi nanč-

ních prostředků mezi centrem

a regiony, zasahuje také Regio-

nální rada regionální soudržnosti 

Severozápad, tedy pro Ústecký

a Karlovarský kraj. Zájmy regionu 

NUTS II Severozápad hájí mezi 

jinými také náměstek a zástup-

ce hejtmana Radek Vonka, který 

zdůrazňuje, že nejvýznamnějším 

operačním zdrojem evropských 

dotací bude tzv. Regionální ope-

rační program. 

Co si můžeme představit pod 
pojmem Regionální operační 
program? 
 Zjednodušeně lze říci, že se jed-

ná o novou podobu Společného 

regionálního programu (SROP), 

z něhož mohly čerpat dotace

z evropských zdrojů kraje a obce 

zemí naposledy přistupující k EU. 

Období SROPu a dalších dotačních 

programů ale nyní končí, mj. z nich 

budou v Ústeckém kraji realizovány 

projekty, které na dotacích získaly 

přes tři miliardy korun, přičemž ze 

SROPu se jedná o téměř dvě miliar-

dy. Nyní je připravováno tedy další, 

sedmileté plánovací období, pro 

rozdělování dalších miliard z evrop-

ských zdrojů. Po zkušenostech se 

SROPem bylo dojednáno, že ČR 

a kraje budou o dotace usilovat

v jednotlivých regionálních ope-

račních programech, nikoliv v jed-

nom společném. V této souvislosti 

musím připomenout, že náš kraj je 

pro EU příliš malý, proto jsme pro 

účely čerpání evropských dotací 

sloučeni do tzv. Regionu soudrž-

nosti společně s krajem Karlovar-

ským. Proto od roku 2007 bude-

me na evropské peníze takzvaně 

společně „sahat“ prostřednictvím 

Regionálního operačního progra-

mu Regionu soudržnosti NUTS II 

Severozápad (ROP). 

V jakých oblastech může Ústec-
ký kraj evropské dotace získat, 
a co nás zajímá především,
o jaké částky se jedná? 

 Regionální operační program má 

5 priorit, které byly a jsou složitě 

vyjednávány s ministerstvem pro 

místní rozvoj, ostatními kraji a po 

konzultacích s městy a obcemi, 

které prostřednictvím krajů uplat-

ňovaly stovky projektů, řadu v tak-

zvaných grantových schématech

v dobách SROPu. Z analýzy oblastí 

intervencí, fi nancovatelných z při-

pravovaných operačních programů 

vyplývá, že Ústecký a Karlovarský 

kraj mohou, při ideální, stoprocent-

ní úspěšnosti, získat v ROPech od 

roku 2007 do roku 2013 okolo 21 

miliard korun. Ještě před několika 

týdny byla tato částka nižší, ovšem 

úřadující ministr pro místní rozvoj, 

někdejší ústecký primátor Petr 

Gandalovič prosadil, aby z celkové 

částky dotací pro ČR byl zmenšen 

podíl v několika jiných operačních 

programech a o ně byly navýšeny 

právě regionální operační progra-

my. Pro jednoduchou představu, v 

této verzi si kraje budou moci sáh-

nout až na 18% peněz určených 

pro Českou republiku. Pokud ten-

to návrh projde schvalovací proce-

durou Evropské komise, pro Ústec-

ký kraj můžeme ročně z EU získat 

přes jednu miliardu korun. 

Pro Ústecký kraj můžeme získat z Evropy ročně 
stovky milionů korun

Jedním z projektů, který bude usilovat o podporu z Regionálního operačního programu je „Destinace Sasko 

– České Švýcarsko“, záměr vytvoření turisticky uceleného území, jehož základem je ojedinělá skalnatá krajina 

Českého a Saského Švýcarska, obklopující stávající národní parky na obou březích Labe přes hranice ČR na 

území Děčínska a Šluknovska. Projekt chce nabídnout společnou prezentaci celého území na prestižních 

veletrzích cestovního ruchu, počítá se vznikem jednotné turistické infrastruktury v obou zemích, uceleného 

dopravního systému zahrnujícího autobusovou, vlakovou i lodní přepravu nebo jednotného infomačního sys-

tému a společné internetové prezentace. Základní teze projektu představil Radek Vonka při jednání na hradě 

Königstein v saském příhraničí. 

Jedním z mnoha rozvojových cílů 

Ústeckého kraje je schopnost 

fi rem a obcí dosáhnout na pení-

ze evropských dotačních fondů. 

Při snaze spolufi nancovat určitý 

záměr z peněz strukturálních fondů 

Evropské unie je však třeba počítat 

s řadou úskalí. Žadatel musí umět 

pracovat s výpočetní technikou 

a internetem, vědět na jaký 

projekt  lze o podporu zažádat, 

u koho, kdy a za jakých pod-

mínek. Znalosti se vyplatí, pro 

období 2007 – 2013 bude pro 

Českou republiku, a tedy i pro 

náš kraj, k dispozici ročně přes 

jednu miliardu korun, tedy o mno-

ho větší suma evropských fi nancí, 

než tomu bylo dosud. 

 Pro snadnější orientaci v evrop-

ských dotačních programech zřídil 

Ústecký kraj projekt Budoucí rozvoj 

Ústeckého kraje (BROÚK), jehož 

celkový rozpočet představuje 47 

milionů korun a využívá ze 75 % 

prostředků Společného regionální-

ho operačního programu. BROÚK 

běží intenzivně již od začátku roku 

2005 a nyní vstupuje do 4. etapy 

své realizace. Jednou z nejrozsáhlej-

ších aktivit projektu je vedle hrazení 

provozu regionálních center také 

vzdělávání. Na začátku projektu 

byl stanoven cíl 1300 proškolených 

osob z Ústeckého kraje v oblasti 

problematiky strukturálních fondů 

a přípravy a realizace projektů. Ke 

dnešnímu dni již bylo proškoleno 

na školeních, kurzech, seminářích 

a stážích téměř dva tisíce osob, 

z toho v loňském roce 1200 lidí

a letos 720. Ze vzdělávacích aktivit 

BROÚK patří k nejvýznamnějším 

dva dlouhodobější komplexní kur-

zy, jichž se zúčastnilo celkem 160 

osob. Jedním byl „Řízení projekto-

vého cyklu“ a druhým kurzem pak 

„Projektový manažer“, určený pro 

zástupce cílových skupin projektu 

BROÚK, tedy pro zástupce podni-

katelů, neziskových či příspěvko-

vých organizací a také měst a obcí. 

V současné době je připrave-

no pokračování kurzu „Pro-

jektový manažer“ v takzva-

né e-learningové podobě. 

Zájemců o prezenční formu 

bylo mnoho a ti, na které 

se nedostalo, mají další pří-

ležitost pokud se dostanou 

mezi prvních 350 přihlášených.

 Pozvánky na kurzy a školení, ale 

také školící materiály jsou k dispo-

zici na http://brouk.kr-ustecky.cz 

v sekci Vzdělávání. Kurzy a škole-

ní jsou pro účastníky bezplatné. 

Na částce dvou milionů korun, 

nákladech na proškolení přibližně 

2 tisíc lidí, se ze tří čtvrtin podílí 

Evropská unie.

Krajský BROÚK vzdělává projektové manažery
Ústecký kraj má díky letošní-

mu schválení strategie udr-

žitelného rozvoje jasno v tom, 

jaké trendy bude do budoucna 

podporovat v hospodářském

a sociálním rozvoji a jakým způ-

sobem bude chránit svoje životní 

prostředí. K tomu, aby se podaři-

lo tyto vize v praxi naplnit, by měl 

kraji pomoci právě začínající pro-

jekt Rozvoj kvalifi kace v oblasti 

udržitelného rozvoje v Ústeckém 

kraji, fi nancovaný Evropským soci-

álním fondem. Ústav pro ekopo-

litiku jako jeho realizátor připraví 

kromě školení zástupců měst

a obcí v průběhu příštích dvou let 

řadu akcí se školami, neziskový-

mi organizacemi a veřejností. Ve 

vybraných městech vznikne pět 

nových pracovních míst k získá-

vání fi nancí z Evropských fondů 

a sledování ukazatelů pro zlepšo-

vání kvality života obyvatel kraje. 

Prvními zapojenými městy jsou 

Litoměřice a Bílina.

V Bílině a Litoměřicích budou 
sledovat udržitelný rozvoj 

Až některému občanu Litomě-

řicka a okolí akutně ohrožené-

mu na zdraví pomůže Zdravotnická 

záchranná služba v Litoměřicích, 

měl by si vzpomenout na šťastný 

pátek 13. října. Ten den bylo totiž 

slavnostně uvedeno do zkušeb-

ního provozu oblastní středisko 

ZZS. V areálu Městské nemocnice 

Litoměřice se malé oslavy zúčast-

nil hejtman Ústeckého kraje Jiří 

Šulc, přítomni byli i ministr vlády 

ČR Alexander Vondra, náměstek 

hejtmana Petr Fiala, člen rady kraje 

Vladimír Záhorský, ředitel Zdravot-

nické záchranné služby Ústeckého 

kraje Ilja Deyl, představitelé města 

Litoměřice a další hosté.

 Před tradičním ceremoniálem pře-

střižení pásky řekl hejtman Jiří Šulc: 

„Občané Litoměřicka se dočkali 

zcela nového moderního střediska, 

jehož výstavba stála Ústecký kraj 

přes jedenatřicet milionů korun. 

Byly to ale peníze účelně vyna-

ložené a jde o investici, kterou jsme 

rádi náš rozpočet zatížili.“

 Dvoupodlažní budova ZZS Lito-

měřice má pět garážových stá-

ní, dispečink, sklady i potřebné 

zázemí lékařů a sester a obzvlášť 

potěšitelné je její umístění de facto

v areálu místní nemocnice. Péče 

o občany celé spádové oblasti 

bude proti předcházejícím letům 

nesrovnatelně kvalitnější a rychlej-

ší. V současné době má Zdravot-

nická záchranná služba Ústeckého 

kraje v celém regionu devatenáct 

výjezdových stanovišť v deseti 

oblastních střediscích a operativ-

ní záchranu života pacientů včet-

ně jejich převozu do jednotlivých 

nemocnic našeho kraje zajišťuje 

550 zaměstnanců se šedesáti 

sanitními vozy ZZS.

Zdravotnická záchranná služba 
Litoměřice v novém

Hejtman Jiří Šulc u nového střediska ZZS v Litoměřicích; spolu s ním jsou 

na snímku ředitel ZZS Ústeckého kraje Ilja Deyl a člen Rady Ústeckého 

kraje Vladimír Záhorský

Ocenění průmyslové zóně Triangle

Hejtman Ústeckého kraje Jiří 

Šulc převzal 12. října v prů-

běhu galavečera v Praze ocenění 

„Zóna s největším společenským 

přínosem za rok 2005“ pro Stra-

tegickou průmyslovou zónu Trian-

gle. Pamětní list a skleněnou plas-

tiku udělilo Ministerstvo průmyslu

a obchodu České republiky ve spo-

lupráci s agenturou CzechInvest

a Sdružením pro zahraniční inves-

tice – AFI. Ocenění získal také tým 

ústeckého krajského úřadu, který 

na přípravě zóny Triangle praco-

val, vedoucí odboru hospodářské 

strategie krajského úřadu Jan Sixta 

získal cenu Manažer průmyslové 

zóny roku.

 Porota zohlednila, že v průběhu 

jednoho roku se podařilo Trian-

gle připravit ke vstupu investora, 

své výrobní závody v zóně sta-

ví významné japonské fi rmy IPS 

Alpha a Hitachi, které se zabývají 

výrobou LCD monitorů a televizorů 

s plochými obrazovkami. Společná 

investice obou investorů v Triangle 

přesahuje 5 miliard korun.

Nová ekocentra v kraji
Vrámci realizace projektu 

„Ústecký kraj – kraj přírody 

i člověka“ bylo otevřeno několik 

nových ekocenter. Zatím poslední 

takové středisko s názvem Stepník 

začalo v září pracovat na kadaň-

ském gymnáziu. Jeho zřizovatelem 

je Český svaz ochránců přírody 

Tilia. Činnost Ekocentra Stepník 

bude zaměřena například na osvě-

tu v oblasti nakládání s odpadem 

a jeho následným zpracováním, 

poradenské služby pro veřejnost, 

pravidelně by mělo také pořádat 

tzv. „Zelené středy“, kdy každou 

první středu v měsíci budou pro-

bíhat přednášky na různá témata 

týkající se ochrany přírody, alter-

nativních zdrojů výroby energie

a zpracování odpadů. 

 Garantem a koordinátorem pro-

jektu „Ústecký kraj – kraj přírody

i člověka“ je odbor evropských 

projektů Krajského úřadu Ústecké-

ho kraje. Kromě Ekocentra Stepník

v Kadani díky projektu vzniklo nové 

poradenské a informační centrum 

TERRA NATURA v Bílině, v nej-

bližší době je plánováno otevření 

dvou nových ekocenter při Domě 

dětí a mládeže v Postoloprtech

a v Žatci. Kromě toho také pro-

jekt napomůže k rozšíření činnosti  

environmentálních poradenských 

a informačních center, která jsou 

již v provozu, například Ekoporad-

na TILIA v Ústí nad Labem, Cen-

trum ekologické výchovy Meluzí-

na Děčín – Libverda, Ekocentrum 

města Děčín, Občanské sdružení 

Šťovík Teplice, Středisko ekolo-

gické výchovy SEVER Litoměřice 

nebo Podkrušnohorský zoopark 

Chomutov. 

 Projekt byl podpořen dotací ve 

výši 11 milionů korun z Evrop-

ského sociálního fondu. Na jeho 

realizaci se podílí šest partnerů, 

kterými jsou Středisko ekologické 

výchovy SEVER Litoměřice, Český 

svaz ochránců přírody Tilia Ústí 

nad Labem, Podkrušnohorský 

zoopark Chomutov, EKODOMOV 

se sídlem v Praze, Fakulta životní-

ho prostředí UJEP Ústí nad Labem 

a Střední škola Educhem, a.s., se 

sídlem v Meziboří. Podrobné infor-

mace o zaměření, formách činnos-

ti a nabídce služeb ekologických 

center včetně průběhu projektu 

„Ústecký kraj – kraj přírody i člo-

věka“, najdou zájemci v budouc-

nu na internetových stránkách

www.ekovychova.kr-ustecky.cz.
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Každá koruna musí být v kraji vidět
Každým rokem se v Ústeckém 

kraji zamýšlíme, jak bychom měli 

hospodařit se svěřenými fi nančními 

prostředky. V principu jde o činnost 

jakou známe z našich domácností, 

když se kupříkladu pořizuje nové 

auto. Sedneme si s tužkou nad čis-

tým papírem, zaznamenáme všech-

ny příjmy a výdaje a uvažujeme, zda 

si můžeme dovolit další dlouhodobá 

vydání. Papír a tužka by ale pocho-

pitelně kraji nestačily, krajský 

rozpočet obsahuje desetitisíce 

drobných položek, sledujících 

cestu každé koruny určené 

pro zdravotnictví, sociální 

služby, školství, kulturu a pa-

mátkovou péči, dopravu 

a dopravní infrastrukturu, 

podporu evropských 

projektů, 

převody 

s tá tem 

z a s l a -

n ý c h 

dotací, zkrátka ve všech oblastech, 

které v našem regionu zajišťuje jak 

krajská samospráva, tak náš krajský 

úřad, orgán výkonu státní správy. 

Pečlivě vážíme, jak svěřené fi nanční 

prostředky vynakládat. Naše úvahy

a rozhodování se řídí základní premi-

sou, které se nejsme ochotni vzdát 

– každá koruna vyplacená z krajské 

pokladny musí být v regionu vidět 

– byli bychom špatnými hospodáři, 

kdybychom toto nedokáza-

li. Jsem přesvědčen, že 

se nám to daří. 

Rozpočet našeho kraje 

je sestavován včetně 

fi nancování jako vy-

rovnaný, kdy všechna

krajská vydání jsou vy-

vážena příjmy a nevytvá-

říme tedy ztrátové 

hospoda-

ř e n í . 

Desítky 

lidí na 

jeho 

vzniku pracují po celý rok a koneč-

nou verzi tohoto vrcholného ekono-

mického dokumentu kraje projedna-

jí nejdříve odborné komise krajské 

rady, po nichž převezme štafetu 

Rada Ústeckého kraje, která jej nako-

nec předloží k projednání krajskému 

zastupitelstvu. Návrh rozpočtu pro 

příští rok je již dopracováván a kraj-

ským radním bude předložen v příš-

tím měsíci. O podobě rozpočtu, jímž 

se řídíme v tomto roce, rozhodovalo 

krajské zastupitelstvo 21. prosince 

loňského roku. Byl sestaven včetně 

fi nancování jako vyrovnaný, s příjmy 

a výdaji ve výši 9,958 miliardy korun 

a novinkou v něm je, že jsme poprvé 

v historii kraje rozhodli o fi nancová-

ní některých významných investič-

ních akcí ve zdravotnictví a zejména

v dopravní infrastruktuře, kterou na 

nás stát převedl s vnitřním dluhem 

přesahujícím 4 miliardy korun, s vy-

užitím úvěru. Krajský rozpočet ale 

není neměnný, zastupitelé v podsta-

tě určují mezní hranice, jakési hranič-

ní mantinely. Uvnitř těchto hranic je 

však živý, zdravý, pulsující ekonomic-

ký organismus, s nímž vás chceme 

blíže seznámit na této a na následu-

jící stránce. Prozradíme vám, jakými 

prioritami se řídíme při přípravě kraj-

ského rozpočtu na příští rok, nabíd-

neme vám srovnání s prioritami, kte-

ré jsme si určovali dříve. Dozvíte se, 

jak jsme hospodařili v loňském roce, 

proč je pro nás tak důležité vysoké 

ratingové ocenění, které Ústecký kraj 

získal již několikrát po sobě a jak do 

tvorby podoby krajského hospodaře-

ní zasáhlo přistoupení České republi-

ky k zemím Evropské unie. 

 Příjemné i poučné čtení vám všem 

přeje 
Petr Fiala

náměstek hejtmana
Ústeckého kraje

Zamyšlení Petra Fialy Ústecký kraj v číslech
Území 
 5 335 km2, tj. 6,8 % rozlohy

 České republiky

Nejvyšší místo:
 úpatí hory Klínovec

Nejnižší místo:
 výtok řeky Labe u Hřenska (115 m

 n.m.), nejníže položené místo v ČR

Počet sídel:
 v Ústeckém kraji je 354 obcí,

 z toho 46 má statut města.

Obyvatelstvo k 30. červnu 2006 
 823 470 obyvatel, z toho žen bylo

 o patnáct tisíc více než mužů.

 V prvním letošním pololetí se

 u nás narodilo 4 418 dětí, což

 je spolu se Středočeským krajem

 prvenství v ČR v počtu narozených

 na tisíc obyvatel. Ve stejném

 období zemřelo 4 416 obyvatel,

 přistěhovalo se 4 806 a mimo kraj

 se odstěhovalo 4 511 lidí. Porod-

 ností, úmrtností či rozvodovostí

 (1 538 rozvodů) převyšuje kraj

 celorepublikový průměr.

Průmyslový kraj
 V prvním pololetí působilo v kraji

 173 průmyslových podniků se

 100 a více zaměstnanci. K nejvý-

 raznějšímu nárůstu zaměstnanců

 došlo v odvětví výroby pryžových

 a plastových výrobků (o 23,3 %),

 o téměř stejné procento se snížil

 počet zaměstnanců ve výrobě

 a rozvodu elektřiny, plynu a vody. 

Zaměstnanost
 V ekonomických subjektech se

 sídlem v Ústeckém kraji bez

 podnikatelských subjektů do 20

 zaměstnanců bylo celkem

 183 950 osob, tj téměř shodně

 se stejným obdobím roku 2005.

 Nejvíce vzrostl počet zaměstnan-

 ců ve fyzických osobách v oblasti

 nemovitostí a pronájmu a podni-

 katelských činností – o 4,1 %.

Nižší nezaměstnanost
 Na jednotlivých úřadech práce

 bylo v Ústeckém kraji evidováno

 k 30. červnu 65 215 osob, o 3 417

 osob méně než ke shodnému

 datu v roce 2005. Míra neza-

 městnanosti se tak snížila o 0,81

 procentního bodu a dosáhla

 14,21 %. Na jedno volné pracovní

 místo bylo 15 uchazečů, v před-

 chozím roce 23.  

Bytová výstavba
 V prvním pololetí byla dokončena

 výstavba 625 nových bytů, z toho

 téměř třetina v rodinných domech.

 Ve stejném období bylo rozesta-

 věno 6 841 bytů, nejvíce – 1 676

 na Litoměřicku. Nově byla zaháje-

 na výstavba dalších 831 bytů. 

Zdroj: ČSÚ, Ústí n.L.

Příjmy a výdaje obcí regionu a Ústeckého kraje v roce 2005
mil. Kč
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Vrámci přípravy rozpočtu Ús-

teckého kraje na rok 2007 

byl zpracován návrh základních 

kritérií jeho sestavení a priorit 

roku 2007 a v souladu s nimi 

byla vytvořena Metodika přípravy

a zpracování rozpočtu Ústeckého 

kraje na příští rok. Zastupitelstvo 

kraje příslušné materiály projed-

nalo a na svém zasedání 20. září 

2006 také schválilo.

 Rozpočet na rok 2007 bude dle 

schválených kritérií včetně fi nanco-

vání vyrovnaný, při použití pouze 

příjmů r. 2007 schodkový; provozní 

rozpočet bude přebytkový. Rozpo-

čet samozřejmě zabezpečí základ-

ní funkce kraje a jeho organizací

a v oblasti samostatné působnosti 

umožní směrovat fi nanční prostřed-

ky do hlavních priorit kraje. Dalším 

ze zásadních kritérií je zaměření 

kapitálového rozpočtu prioritně na 

investice do majetku kraje, v oblas-

ti využití fi nančních prostředků

z fondů EU umožní krajský rozpočet 

vytvořit maximální potřebný prostor, 

a to nejen z EU, ale i z dalších evrop-

ských fi nančních mechanismů. Trva-

lá pozornost bude věnována roz-

vojovým investicím, které podpoří 

akce a projekty snižující provozní 

výdaje či zvyšující příjmy.

 V oblasti samostatné působnosti 

jsou stanoveny priority rozpoč-

tu Ústeckého kraje pro rok 2007 

vedoucí ke zrychlení hospodářské-

ho rozvoje regionu a řešení jeho 

nejpalčivějšího a dlouhodobého 

problému – vysoké nezaměstna-

nosti. Soustředění fi nančních pro-

středků na investice do majetku 

kraje bude směrováno na investice 

spojené s příchodem strategického 

investora do průmyslové zóny Tri-

angle či do revitalizace dopravní 

infrastruktury, konkrétně do silnic 

II.a III. třídy v majetku kraje – snížení 

zanedbanosti technického stavu 

silnic a podpora investiční výstavbě

v souladu se Studií rozvoje a moder-

nizace silnic II. a III. tříd v časovém 

horizontu až do roku 2035.

 Dalšími prioritami rozpočtu roku 

2007 v samostatné působnosti je 

maximální využití fi nančních pro-

středků z Evropské unie a z dalších 

evropských fi nančních mechanis-

mů zejména v programech podpo-

ry drobného, malého a středního 

podnikání s cílem snížit nezaměst-

nanost, a to rovněž zvyšováním 

počtu pracovních příležitostí a péčí 

o lidské zdroje. Pozornost při defi -

nitivním sestavení rozpočtu Ústec-

kého kraje bude věnována také 

zajištění spolufi nancování projektů 

z fondů EU zejména v rámci kon-

čícího Společného regionálního 

operačního programu a programů 

nových v rámci programovacího 

období 2007 – 2013.

Příprava rozpočtu na rok 2007

Přes 560 nových pracovních míst 

vznikne v Ústeckém kraji díky 

realizaci projektů, podpořených

z evropských fondů a spolufi nan-

covaných Ústeckým krajem. Příjem 

a administraci projektů, které se

o dotace ucházely v rámci gran-

tových schémat Společného regi-

onálního operačního programu, 

zajišťoval krajský odbor regionální-

ho rozvoje krajského úřadu. Nejvíce 

nových míst, celkem 430, vznikne 

v rámci projektů předložených do 

grantového schématu Regionální 

podpora pro drobné podnikatele. 

Kraj na jejich vytvoření přispěje více 

než 40 miliony korun, z fondu EU 

pak žadatelé získají přes 100 milio-

nů korun. Uspěli také malí a střed-

ní podnikatelé, v této oblasti bude 

vytvořeno 66 míst, s podporou

z rozpočtu kraje tyto projekty získají 

bezmála 48 milionů korun, z fon-

dů unie pak přibližně 187 milionů. 

U řady projektů se jedná o výstav-

by nových podnikatelských areálů 

nebo jejich rozšiřování, pořizování 

nejmodernějších technologií, pří-

padně zavádění nových výrob. Nová 

pracovní místa vytvořená s fi nanční 

podporou EU a kraje musí příjemci 

dotací udržet po dobu pěti let. 

 Nové pracovní příležitosti vznika-

jí také v oblasti cestovního ruchu,

v rámci grantového schématu Pod-

pora rozvoje infrastruktury ces-

tovního ruchu pro malé a střední 

podnikatele. Na jejich spolufi nan-

cování kraj uvolnil bezmála 32 

milionů korun, z evropských zdrojů 

pak žadatelé získají dalších 79 mili-

onů korun. Obě grantová schémata 

vytvoří v Ústeckém kraji v případě 

úspěšné realizace nasmlouvaných 

projektů přibližně 270 nových lůžek 

a 65 nových pracovních příležitostí. 

Díky dotacím vznikají nové pracovní příležitosti

Přístav pro osobní lodě na Labi a hotel Marina v Píšťanech, na které byla 

poskytnuta dotace ze strukturálních fondů EU a Ústeckého kraje

Ústecký kraj se, na rozdíl od 

správců státní pokladny, může 

pochlubit dlouhodobou vyrovnanou 

bilancí, kdy žádný z vynaložených 

fi nančních prostředků nebyl utracen 

dříve, než na něj bylo, jak se říká, 

vyděláno. Rok 2005 nebyl výjimkou 

a svědectví o tom přináší Závěrečný 

účet, který je, podobně jako před-

cházející závěrečné účty od roku 

2002, zveřejněn na krajských inter-

netových stránkách. 

 V prvních dnech roku 2005 hos-

podařil kraj v takzvaném rozpočto-

vém provizoriu, důvodem bylo nové 

povolební uspořádání orgánů kraje. 

Vlastní rozpočet byl schválen 26. 

ledna 2005 jako vyrovnaný, v pří-

jmové a výdajové části v absolutní 

výši 9,243 miliard korun. Běžný roz-

počet ve výdajové části představoval 

8,227 miliardy korun, v kapitálo-

vých výdajích se počítalo s 1,016 

miliardou korun. Nejvyšší výdajovou 

položku rozpočtu tvořily stále stát-

ní dotace. Stát sice poslal na účet 

kraje peníze, současně ale určil na 

co mají být použity. Konkrétně to 

znamenalo, že hlavní část schvá-

leného rozpočtu Ústeckého kraje 

byla kryta účelově vázanými dota-

cemi v objemu 5,672 miliard korun,

z toho v dominantní většině dotace-

mi z Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy na přímé náklady škol 

a školských zařízení zřizovaných 

krajem, obcemi a škol soukromých 

v celkové výši 5,214 miliard. Zdroje 

zbývající části rozpočtu, v objemu 

3,571 miliardy tvořily zejména pro-

středky v rámci podílu Ústeckého 

kraje na sdílených daních, dále pak 

vlastní nedaňové a kapitálové pří-

jmy. V minulém roce došlo k zásadní 

změně poměru jednotlivých příjmů 

krajského rozpočtu, v souvislosti 

s novelou zákona o rozpočtovém 

určení daní. Krajské daňové příjmy 

vzrostly oproti předchozímu roku 

přibližně trojnásobně a tvoří 33,6% 

z celkových příjmů. Podoba kraj-

ského rozpočtu není neměnná, ten 

loňský byl během roku upravován,

v rámci 9 rozpočtových opatření 

bylo v roce 2005 provedeno 106 

rozpočtových změn. Závěrečný 

účet kraje tak v příjmech a výdajích 

představoval 10,454 miliard korun. 

Hospodaření kraje bylo v roce 2005 

uzavřeno s přebytkem 103 mili-

onů korun. Zastupitelé souhlasili

s použitím těchto peněz v tomto

roce na dokončení některých inves-

tičních akcí a na velkou údržbu

nemovitého majetku.

Také kraj předkládá závěrečný účet

Hospodaření Ústeckého kraje pro všechnyHospodaření Ústeckého kraje pro všechny

Ústecký kraj je na investory vel-

mi kvalitně připraven. Doka-

zuje to nejen jeho čelná pozice 

v žebříčku regionů kam investoři 

míří nejčastěji, prestižní ocenění 

za investorskou činnost, ale také 

ratingová analýza. Ta, která kraj 

hodnotí nejlépe jak je v součas-

né době v České republice mož-

né, byla zpracována CRA Rating 

Agency, a.s., afi lačním partne-

rem ratingové agentury Moody´s 

Investors Service ve střední Evro-

pě. Ústecký kraj získal, jako vůbec 

první kraj v České republice, 

významné ratingové ohodnocení 

A- už v roce 2003 a toto prestižní 

ohodnocení si udržel. Hospoda-

ření Ústeckého je analyzováno

a posuzováno na základě minu-

lých i současných výsledků a zvá-

žení rizik ovlivňujících jeho bu-

doucí hospodaření. Ratingové 

hodnocení charakterizuje kraj

z hlediska mezinárodního ratin-

gu jako nadprůměrný subjekt se 

skutečnostmi, které by v budouc-

nu mohly ohrozit nízkou mírou 

rizika, z hlediska dlouhodobého 

lokálního ratingu ho řadí mezi 

velmi kvalitní subjekty s vysokou 

schopností splácet své závaz-

ky s mírným rizikem, v delším 

časovém horizontu a z hlediska 

krátkodobého lokálního ratingu 

dosáhl kraj nejvyššího možného 

ohodnocení, které ho řadí mezi 

subjekty, které jsou velmi dobré

v plnění svých závazků v době 

jejich dospělosti. V současné do-

bě je tedy Ústecký kraj držitelem 

dlouhodobého mezinárodního 

CRA Ratingu na úrovni A- , dlou-

hodobého lokálního ratingu na 

úrovni czAa a krátkodobého CRA 

Rating na úrovni czP-1.

CRA Rating

 obce             obce             kraj              kraj           celkem        celkem
příjmy           výdaje          příjmy          výdaje          příjmy         výdaje

Poměrové zobrazení jednotlivých příjmů
k 31. prosinci 2005 dle skutečnosti

 třída 1 – daňové příjmy

 třída 3 – kapitálové příjmy

 třída 2 – nedaňové příjmy

 třída 4 – dotace

64,75 % 33,59 %

0,86 %0,80 %
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Ústecký kraj je zřizovatelem i kulturních 

institucí. Tisíce jeho obyvatel i návštěvníků 

již zhlédlo muzejní sbírky v krajských muzeích, 

expozice výtvarného umění v galeriích a touha 

po vzdělání a zábavě zavedla kroky čtenářů do 

knihoven. V případě, že touha po poznání pře-

kročila hranice naší galaxie, Ústecký kraj nabízí 

návštěvu Severočeské hvězdárny a planetária

v Teplicích. Aby obyvatelé a návštěvníci Ústec-

kého kraje takovou možnost měli, pracuje řada 

specialistů v institucích rozptýlených po celém 

kraji. Třináct příspěvkových organizací, jejichž 

nadřízeným orgánem je krajský odbor kultury

a památkové péče, tvoří základní síť, která

v současnosti spravuje více než 1,2 milionu 

sbírkových předmětů, obrovské množství his-

torické i současné literatury a velmi cenné 

sbírky výtvarného umění. K tomu, aby čtenář

i v nejmenší knihovně kraje mohl číst nové knihy 

přispívá Ústecký kraj ze svéhorozpočtu částkou 

7,5 milionů korun. Bližší přehled o nákladech

a výnosech jednotlivých příspěvkových

organizací přináší přiložený graf.

Jsou z něj velmi dobře patrné

rozdíly mezi náklady a příspěvkem

zřizovatele na provoz, současně

zobrazuje, které instituce

Ústecký kraj zřizuje. 

Rozpočet nezapomíná na kulturu

Jednou z největších výdajových 

položek krajského rozpočtu, 

jsou tzv. kapitálové výdaje. Sprá-

vu těchto fi nančních prostředků, 

které z krajské pokladny putují na 

investiční nákupy, rekonstrukce

a výstavbu nemovitého i movitého 

majetku kraje vykonává krajský 

odbor investic.

 V letošním rozpočtu jsou kapi-

tálové výdaje nejvyšší v historii, 

představují částku 1,173 miliardy

korun, což je téměř dvojnásobek

ve srovnání s rokem 2003. Maje-

tek, pro nějž jsou tyto peníze urče-

ny, využívají zejména krajem říze-

né školy, dále nemocnice, domovy

důchodců, ústavy pro tělesně

nebo mentálně postižené, muzea,

galerie a pochopitelně i silnice II.

a III. tříd, kterých je v regionu přes

3,66 tisíce kilometrů. 

Kapitálové výdaje kraje jsou
v jeho historii rekordní

Vývoj nákladů a výše příspěvku od zřizovatele (v tis. Kč)
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Majetek

Finanční prostředky vložené do investic a velkých oprav školských 
zařízení – z toho hodnoty v roce 2006 jsou předpokládané
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Ústecký kraj je zřizovatelem 157 

škol a školských zařízení, při-

čemž od roku 2002 jejich stav pokle-

sl po systémových opatřeních o 32. 

Krajský úřad pro ně vyčlenil v loň-

ském roce z dotací Ministerstva škol-

ství, mládeže a tělovýchovy ČR na 

přímé náklady 2,308 miliardy korun, 

537 školám a školských zařízením 

ve správě měst a obcí bylo určeno 

3,462 miliardy Kč a 40 soukromým 

zařízením bylo z celkové dotace 

poskytnuto přes 223 mil. Kč. 

 V uplynulém školním roce bylo 

ve všech třech vyjmenovaných 

kategoriích škol a zařízení v celém 

Ústeckém kraji 158 320 žáků, při-

čemž školy zřizované městy a obce-

mi navštěvovalo 105 833 žáků, 

školy, jejichž zřizovatele je kraj 

46 375 žáků a nejméně – 6 112

žáků se vzdělávalo v soukromých 

školách.

 Kromě výše uvedených dotací na 

přímé náklady přispěl Ústecký kraj 

z vlastního rozpočtu na provozní 

náklady (energie, opravy, údržba, 

teplo aj.) krajským školám částkou 

přesahující 426 milionů korun.

 V kalendářním roce 2005 bylo 

ve školství Ústeckého kraje celkem 

zaměstnáno 12 668 pedagogů.
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Oblast sociální

 Ústecký kraj zajišťuje péči pro 

seniory prostřednictvím svých 

příspěvkových organizací v deseti 

domovech důchodců a penzio-

nech pro důchodce, v nichž žije 

více než 1300 klientů. Kapacita 

těchto zařízeních je velmi rozdíl-

ná. Nejmenší zařízení má 55 a nej-

větší téměř 350 míst. Obsazenost 

domovů důchodců je vysoká a činí 

cca 99 procent. Pro letošní rok je 

rozpočtováno na provoz těchto 

zařízení 100,9 milionu Kč.

 Další oblastí, ve níž má Ústecký 

kraj téměř nezastupitelnou roli, 

je péče o občany s mentálním či 

tělesným postižením. Tu zajišťu-

je prostřednictvím příspěvkových 

organizací ve dvaceti ústavech 

sociální péče s 16  až 180 místy. 

Pro letošní rok je rozpočtováno na 

provoz těchto zařízení 292,5 mili-

onu Kč.

 Na investiční akce, které proběh-

nou v letošním roce v zařízeních 

sociální péče zřizovaných Ústec-

kým krajem plánoval ve svém roz-

počtu kraj  62,8 milionu Kč.

Péče o zdraví

 Oblast zdravotnictví

 Ústecký kraj je v regionu největ-

ším poskytovatelem zdravotní péče 

prostřednictvím svých příspěvkových 

organizací, a to pěti nemocnic, které 

jsou v Ústí nad Labem, Chomutově, 

Mostě, Teplicích a Děčíně, ale i dvou 

nemocnic následné péče v Mostě 

a Ryjicích. Dále je zdravotní péče 

poskytována v psychiatrické léčeb-

ně Petrohrad na Podbořansku. Péči 

o děti do věku tří let zajišťuje kraj 

v příspěvkové organizaci Kojenec-

ké ústavy Ústeckého kraje na svých 

pracovištích v Mostě a v Teplicích. 

Zdravotnická záchranná služba v 

Ústeckém kraji je rozmístěna na 20 

stanovištích po celém regionu.

 Výdaje na organizace budou činit 

dle schváleného rozpočtu ÚK na rok 

2006 celkem 324 mil. Kč, celkový 

rozpočet oblasti zdravotnictví je sta-

noven na 349,9 mil. Kč. Výdaje na 

lékařskou službu první pomoci (poho-

tovost) jsou pro rok 2006 rozpočto-

vány ve výši 13, 8 mil. Kč. Pro letošní 

rok plánoval kraj ze svého rozpočtu 

investice do oblasti zdravotnictví

v celkovém úhrnu 137,8 mil. korun.

 2003 2004 2005 2006

Celkové náklady 545 715 567 209 575 772 584 231

Mzdy 236 296 246 541 260 247 274 312

Spotřeba energie 41 990 41 449 46 270 52 201

Schválený příspěvek k 1.1. 367 115 375 906 376 207 393 423

Schválený příspěvek (%)   102% 100% 105%

Upravený příspěvek k 31.12. 367 440 381 106 378 835

Upravený příspěvek (%)   104% 99%  

           Rozpočet – sociální                    příspěvkové        
investice                     oblast                                 organizace

2001 skutečnost 17 593 412

2002 skutečnost 33 154 2 297

2003 skutečnost 367 807 20 038

2004 skutečnost 381 857 133 593

2005 skutečnost 382 055 53 524

2006           předpoklad (30.6.) 393 423 67 380

Pozn.: veškeré údaje v tabulkách jsou uváděny v tisících Kč.

       
    Rozpočet – zdravotnictví

           příspěvkové        
investice                                                                 organizace

2001 skutečnost 1 805 0

2002 skutečnost 15 715 0

2003 skutečnost 526 613 25 900

2004 skutečnost 396 558 221 670

2005 skutečnost 350 601 143 365

2006           předpoklad (30.6.) 336 556 152 333

Ústecký kraj jako dobrý hospo-

dář ví, že k fi nancování nejpo-

třebnějších akcí přispívajících k jeho 

rozvoji a tím i k hodnotnějšímu živo-

tu jeho obyvatel lze využívat i úvě-

rů. Proto již na jaře letošního roku 

rozhodli zastupitelé kraje, že si kraj 

vezme 700 milionový úvěr od Čes-

ké spořitelny. Samozřejmostí je, že 

peníze z úvěru musí být využívány 

efektivně, s rozmyslem, úvěr prostě 

nesmí ohrozit hospodaření kraje ani 

pro letošek, ani v letech příštích.

  Pro zbývající období letošního 

roku posílí kraj z úvěru svůj rozpočet 

o 150 milionů korun, zastupitelstvo 

zároveň rozhodlo, že prioritně z něj 

bude hrazena rekonstrukce mostů 

v havarijním stavu na silnicích II.

a III. třídy, které Ústecký kraj spra-

vuje. Investice z úvěru půjdou i na 

rekonstrukce či zkapacitnění uvede-

ných silnic, nejen ve „vnitrozemí“ 

kraje, ale v nejbližší budoucnosti 

budou prioritou oblasti hraničních 

přechodů nebo komunikace, které 

navazují na strategickou dálnici D8. 

Z úvěrového zdroje bude fi nanco-

váno rovněž zkvalitnění vybavení 

krajem spravovaných nemocnic

a dalších zdravotnických zařízení,

a to včetně Zdravotnické záchranné

služby Ústeckého kraje.

 Z akcí, tedy z rekonstrukcí

a oprav mostů a silnic, které jsou

v různém stavu rozpracovanosti,

jmenujme například rekonstruk-

ce mostů ev. č. 263-020 Rumburk

a 237-025 Libochovice nebo rekon-

strukce silnic druhé třídy č. 223

a 224 v úseku Křímov – Vejprty, č.

118 Budyně n.O. – Mšené Lázně,

silnice  II/261 spojující krajské měs-

to s Děčínem (pravobřežní) a do

čerpání 1. tranže investičního úvěru

byla zařazena i okružní křižovatka

Na Valech – Masarykova v Litomě-

řicích. Z investičního úvěru by měla

být fi nancována rovněž rekonstruk-

ce stravovacího provozu v Nemoc-

nici Most, příspěvkové organizaci

Ústeckého kraje.

 Úvěr začal kraj postupně čerpat

ve druhé polovině letošního roku,

úvodní splátka jistiny bude následo-

vat v prvním čtvrtletí příštího roku

a poslední pak přijde na řadu kon-

cem roku 2011, tedy za pět let. 

Úvěr
Finance z úvěru v 1. etapě do silnic a zdravotnictví

Stovky milionů korun směřují do 

našeho kraje z Evropské unie, 

ať už v projektech realizovaných 

krajem, fi rmami, obcemi nebo 

například neziskovými organiza-

cemi. Blíží se ale nové plánovací 

období pro další evropské dotace 

a kraj nechce přípravu na další plá-

novací období rozhodně zanedbat. 

„Konkurence mezi jednotlivými 

regiony je v oblasti získávání dota-

cí v EU poměrně tvrdá a jen nej-

lépe připravené projekty mají šanci 

uspět. Žadatelé však do projektů 

vkládají fi nanční prostředky, spo-

luúčastní se na jejich fi nancování 

a s tím kraj významně pomáhá,“ 

říká náměstek hejtmana Petr Fia-

la. Význam evropských peněz pro 

rozvoj našeho regionu je nezpo-

chybnitelný, vždyť peníze, jež má 

Ústecký kraj na svých účtech, by 

rozvoj našeho regionu neumož-

ňovaly ani zdaleka v takové míře, 

jako s využitím evropských dotací. 

„Proto věnujeme velkou pozor-

nost všemu, co s čerpáním evrop-

ských peněz souvisí, přípravě pro-

jektů nebo jejich spolufi nancování. 

Na ně kraj v loňském a letošním 

roce vyčlenil 326 milionů korun,“ 

upřesnil Petr Fiala. 

Na podporu evropských dotací 
šlo 326 milionů korun

Ústecký kraj je zřizovatelem mnoha středních škol a učilišť a ročně do 

jejich modernizace a vybavení investuje mnohamilionové částky. Příkla-

dem je i Střední odborná škola mediální grafi ky a polygrafi e v Rumbur-

ku, která byla letos s novým školním rokem vybavena špičkovým strojem 

s digitálním kontrolním systémem vybarvenosti tisku. Rumburská škola 

je spoluzakladatelem Centra životního vzdělávání Šluknovského výběž-

ku a její noví absolventi vesměs nemají problém se získáním práce.

Hospodaření Ústeckého kraje pro všechnyHospodaření Ústeckého kraje pro všechny
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Milí čtenáři krajských novin 

Ústeckého kraje, po třech 

týdnech se zase můžete projít vaší 

oblíbenou rubrikou Fotokvíz, v níž 

se vám snažíme ukazovat záběry 

nejhezčích míst našeho regionu, 

hlavně stavebních památek a his-

torických objektů. Samozřejmě, že 

máme stále z čeho vybírat a snaží-

me se, aby zastoupení měly všech-

ny regiony našeho kraje od Pod-

bořanska až ke Šluknovsku, nebo 

ve směru západovýchodním od 

Klášterecka až ke Štětsku. Prostě 

kraj máme hezký a jeho památky 

krásné. A vy svůj kraj znáte. 

 Z mnoha desítek správných od-

povědí jsme vylosovali deset z vás; 

usmálo se na ně štěstí, přejte jim 

to, prosím. Příště si vybere štěstě-

na určitě někoho dalšího, proto 

pište a mailujte i nadále. Až na 

dvě výjimky jste všichni správně 

odpověděli na dvě naše otázky: 

Jak se jmenuje historický objekt na 

našem zářijovém snímku a podru-

hé: Uveďte jméno nejvyššího pur-

krabího Českého království, pro 

něhož byl zámek postaven.

 Na obrázku byl zámek ve Velkém 

Březně nedaleko Ústí nad Labem 

a podruhé: Purkrabím byl hrabě 

Karel Chotek. Většina z vás přida-

la další podrobnosti a jsme rádi, 

že jste mnohdy čerpali i z propa-

gačních materiálů, které vydává 

k podpoře turistického ruchu 

Krajský úřad Ústeckého kraje. Tak 

ještě tedy několik podrobností: 

Zámek byl postaven v roce 1841 

a klasicistní podoba byla radikál-

ně změněna přestavbou v letech 

1885 – 1910, mj. napsal Michal 
Mištík ze Šluknova. Zámek je ob-

klopen krásným parkem a obojí 

mohu vřele doporučit, uvedla 

čtenářka Marcela Vildmanová
z Loun. Na konci 19. století pobý-

vala na velkobřezenském zámku

i Žofi e Chotková, pozdější manžel-

ka následníka trůnu Františka 

Ferdinanda d´Este, napsala Mgr. 
Jaroslava Májová z Litvínova. Na 

zámku pobýval i hudební sklada-

tel F. Liszt a v parku kvetou na jaře 

nádherné rododendrony, připojil 

další zajímavost František Došek 

z Ústí nad labem. U Chotkovy 

ulice v Praze je socha výše jme-

novaného hraběte, jež sem byla 

přenesena v r. 1953 od Městské-

ho muzea Na Florenci, připojil 

další z postřehů Jindřich Žofka 
z Mostu. Tak a máme prvních pět 

úspěšných luštitelů a spolu s nimi 

dostane věcné ceny i tato pětice: 

Dana Berková z Ústí nad Labem, 

Miloslav Hrzán z Libochovic, 

Ing. Pavel Sekera z Chomuto-

va, Marie Antoličová z Jílového

a Ing. Bohumil Kozel z Roudnice 

nad Labem. Všem výhercům bla-

hopřejeme a ostatním děkujeme 

za maily, pohledy a dopisy.

 Na dnešním snímku je hrad, 

který si trůní nad jedním městem 

Ústeckého kraje. Z kopce stejné-

ho jména jsou kromě centra ono-

ho města vidět i pohraniční hory 

i mnohé pamětihodnosti kraje, 

třeba jediný kostel v ČR, který se 

svezl po kolejích. 

 Tak tedy otázka pro říjen, vážení 

čtenáři a soutěžící: Jak se hrad
a kopec jmenují a které město 
leží na jeho úpatí?
 Vaše odpovědi očekáváme na 
adrese: Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. IVV, Velká Hradeb-
ní 8, 400 02 Ústí nad Labem, 
případně na elektronické adre-
se: roudnicka.s@kr-ustecky.cz. 
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S třední školství je v cent-

ru pozornosti představitelů 

Ústeckého kraje, vždyť se odsud 

dostávají do praxe, do podniků

a organizací regionu i mezi pod-

nikatele tisíce mladých lidí. O fi -

nanční podpoře našim školám 

z rozpočtu Ústeckého kraje vás 

pravidelně na stránkách kraj-

ských novin informujeme a tradici 

neporušíme ani tentokrát. Spolu

s hejtmanem Jiřím Šulcem navští-

víme jednu ze škol v Podbořanech 

a s jeho náměstkem a zástupcem 

Radkem Vonkou se podíváme 

mezi pedagogy a studenty Gym-

názia Václava Šmejkala v Ústí nad 

Labem. 

Internát SOŠ a SOU Podbořany
v novém 

 Hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc 

zavítal v úterý 3. října do Střední 

odborné školy a Středního odborné-

ho učiliště v Podbořanech, příspěv-

kové organizace zřizované Ústec-

kým krajem. V areálu školy byla 

dokončena rekonstrukce domova 

mládeže, který má nová moderní 

okna, byl zateplen a získal i novou 

pestrou fasádu. Přátelskému setkání 

v podbořanské škole byli přítomni 

také radní Ústeckého kraje René 

Budjač a Pavel Kouda a zástupci 

krajského úřadu, které přivítal ředitel 

školy Ladislav Grőssl. Hlavním cílem 

návštěvy byla prohlídka nové podo-

by domova mládeže z roku 1980, 

který byl během necelého roku zre-

konstruován a poskytuje perfektní 

ubytování i možnosti mimoškolních 

aktivit pro téměř 180 žáků. 

 Hejtman Jiří Šulc ocenil práci školy 

ve vzdělávání mladých odborníků, 

kterých škola vychovává 740 ve 

14 učebních oborech: „Podbořany 

jsou sice na samém konci Ústecké-

ho kraje, nikoliv však na okraji jeho 

zájmů a priorit. Dokladem toho je 

i příspěvek na rekonstrukci inter-

nátu ve výši téměř 12,5 milionu 

korun a rozhodně to byly smyslu-

plně využité peníze. Zdejší škola 

naplňuje záměry svého zřizovatele, 

Ústeckého kraje a vůbec českého 

školství, při renesanci učebních 

oborů. Vedle manažerů, ekonomů 

a dalších administrativních pracov-

níků potřebuje náš kraj i spous-

ty mladých lidí s výučním listem,

s kvalifi kací pro nejpotřebnější děl-

nické profese,“  řekl Jiří Šulc. „Jsem 

rád, že mladí odborníci z této školy 

většinou nacházejí po jejím absol-

vování  uplatnění v praxi a věřím, že 

najdou perspektivní práci třeba i ve 

zdejší průmyslové zóně Podbořany 

nebo ve strategické zóně Triangle

u Žatce. Nezaměstnaných má Ús-

tecký kraj hodně, naši a především 

zahraniční investoři ale vytvářejí 

tisíce nových míst, potřebují však 

konkrétní profese. Je dobře, že tady

v Podbořanech jim vycházejí vstříc, 

otevírají operativně nové obory

a zapojili se tu i do rekvalifi kací,“ 

dodal hejtman.

Studenti v Ústí nad Labem si 
zvykají na nové gymnázium 

 Jméno RNDr. Václava Šmejkala, 

prvního poválečného ředitele ústec-

kého gymnázia, který se stal obětí 

komunistické zlovůle, nese nově 

Gymnázium v ulici Stavbařů v kraj-

ském městě. Při této příležitosti se 

ve škole sešla řada hostí, mezi nimi 

byl náměstek a zástupce hejtmana 

Radek Vonka, členové Konfederace 

politických vězňů a v neposlední 

řadě také Ivan a Přemysl Šmejkalo-

vi, synové bývalého ředitele se svý-

mi  rodinami. 

   Zástupce Ústeckého kraje ve 

svém projevu ke shromáždění oce-

nil vysoké morální hodnoty dr. Vác-

lava Šmejkala, který se stal nejen 

na Ústecku uznávanou osobností 

a pro svůj morální kredit i vzorem 

po ostatní. „ Byl to člověk, kterého 

minulý režim nezlomil. Trpěl,  jistě, 

osud si s ním krutě zahrál, dlouhé 

roky strávil v těžkých žalářích a ani 

po té nemohl vykonávat své milo-

vané povolání. Byl to člověk, který 

si na okázalá gesta nikdy nepotr-

pěl. Je to muž, který pro Ústí nad 

Labem po 2. světové válce hodně 

znamenal a především dokázal na 

českém gymnáziu obnovit vyu-

čování. Osobně jsem velmi rád, 

že právě tato škola se rozhodla 

zviditelnit svůj vzdělávací ústav 

tímto způsobem a ponese jmé-

no po Václavovi Šmejkalovi. Vím, 

že vedení školy zvažovalo několik 

alternativ při výběru jmen, nako-

nec se přiklonilo k osobnosti, která 

má s ústeckým gymnáziem hodně

společného. Název školu určitě víc 

zviditelní,“ je přesvědčený Radek 

Vonka. Dodal, že z 24 gymnázií 

v Ústeckém kraji jsou nyní pouze 

dvě, která nesou jméno nějaké 

osobnosti. Ještě před vlastním 

odhalením pamětní desky RNDr. 

Václava Šmejkala vystoupil krátce 

také jeden z jeho synů, Přemysl. 

„Otec by jistě takovou poctu při-

vítal se skromností sobě vlastní. 

Nicméně jsem přesvědčený, že si 

ji zaslouží. Byl to velmi zanícený 

pedagog a v Ústí gymnázium po 

válce otevíral. Naše rodiny přijaly 

snahu vedení gymnázia nejdříve 

s velkým překvapením, ale máme 

samozřejmě radost a těší nás to.“

 Michal Šidák, ředitel gymnázia,  

doufá, že název škole zůstane navž-

dy. „Rozhodně by tento krok neměl 

být účelový, dočasný. Jsem rád, že 

nám na náš úmysl ochotně rodiny 

Šmejkalovy kývly, pomohlo také 

ministerstvo školství a v neposlední 

řadě i Ústecký kraj.“ 

Na základě projektu zpracova-

ného v květnu letošního roku 

obdržel Ústecký kraj z Evropského 

sociálního fondu v rámci Operač-

ního programu Rozvoj lidských 

zdrojů dotaci ve výši dvou milio-

nů korun. Projekt je zaměřen na 

vzdělávání klíčových pracovníků 

zabývajících se plánováním rozvo-

je sociálních služeb v kraji. Jedná 

se o vedoucí pracovních skupin 

vytvořených pro zpracování Střed-

nědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb v Ústeckém kraji na obdo-

bí 2008 – 2011 a o pracovníky 

obecních úřadů, kteří se zabývají 

problematikou plánování rozvoje 

sociálních služeb. „Povinnost vy-

tvářet střednědobé plány rozvoje 

sociálních služeb nově plyne pro 

kraje ze zákona o sociálních služ-

bách, schváleného Poslaneckou 

sněmovnou v letošním roce,“ řekl 

náměstek hejtmana Ústeckého 

kraje Petr Fiala. „Máme zájem 

na tom, aby plán byl zpracován 

co nejkvalitněji. Proto jsme využili 

příležitosti a podali projekt, který 

významně ovlivní zpracování plá-

nu. V rámci podpory tohoto pro-

jektu bude realizován vzdělávací 

program a bude zajištěna odbor-

ná garance týmu zpracovatelů 

plánu. Je důležité, aby v průběhu 

času docházelo ke sjednocení pro-

cesu plánování rozvoje sociálních 

služeb na místní i krajské úrovni. 

Jen tak lze vytvořit systém efektiv-

ní komunikace v této oblasti. Pro-

to vzdělávací program realizovaný 

v rámci projektu bude společný 

pro zpracovatele krajského plánu 

a také pro pracovníky obecních 

úřadů zabývající se touto proble-

matikou,“ dodal Petr Fiala. 

 Zpracování a realizaci projek-

tu zajišťuje odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví krajského úřadu. 

Projekt byl zahájen v září letošní-

ho roku a bude ukončen v červnu 

2008. První dva měsíce jsou věno-

vány zajištění technicko – orga-

nizačních záležitostí, jako napří-

klad konečnému sestavení týmu 

projektu, a přípravě dílčích akti-

vit. Dne 16. listopadu proběhne

v konferenčním sále krajského 

úřadu v rámci projektu úvodní 

konference na téma Plánování 

rozvoje sociálních služeb. Na této 

konferenci budou představeny 

jednotlivé aktivity projektu. V lis-

topadu rovněž začne vzdělávací 

program, který je hlavní aktivitou 

projektu.

 Aktuální informace o realizaci 

projektu, který je spolufi nanco-

ván Evropským sociálním fondem

a státním rozpočtem České repub-

liky, i o tvorbě střednědobého 

plánu rozvoje sociálních služeb

v kraji, budou postupně zveřej-

ňovány na webových stránkách 

Ústeckého kraje.

Ústecký kraj obdržel dva miliony
korun na lidské zdroje

Již třetím rokem uděluje Ústecký 

kraj vysokoškolským studentům 

stipendium ve výši 20 tisíc korun na 

jeden akademický rok. „Studenti 

musí splnit několik podmínek, mezi 

jinými výborný studijní prospěch 

nebo trvalé bydliště v našem regio-

nu. V současné době je do krajské-

ho stipendijního programu zařazeno 

161 studentů a do konce roku k nim 

přibudou další,“ vysvětlil náměstek 

a zástupce hejtmana Radek Vonka. 

Žádosti pro zařazení do stipendijní-

ho programu pro akademický rok 

2006/2007 totiž k 1. říjnu 2006 

podalo dalších 71 studentů ve věku 

od 20 do 26 let. Téměř třetinu všech 

žadatelů tvoří studenti Univerzity 

Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 

Labem, z těch následujících jsou ze 

17 % studenti Univerzity Karlovy

v Praze, ze 17 % studenti Vyso-

ké školy fi nanční a správní v Praze

a 36 % tvoří studenti ostatních škol. 

A ještě jeden pohled do statistiky: 

Mezi letošními žadateli převažují 

žadatelé z Ústecka, kterých bylo 19, 

následuje 14 studentů z Mostecka, 

10 z Litoměřicka, 8 studentů z Tep-

licka, shodný počet z Chomutovska,

7 studentů z Lounska a neofi ci-

ální žebříček uzavírá Děčínsko

s 5 studenty. Zařazení nových sti-

pendistů do krajského progra-

mu lze očekávat nejdříve v průbě-

hu příštího měsíce. Ústecký kraj na 

podporu studentů, kteří se přijetím 

stipendia zavazují k odpracování 

několika let v našem regionu, při-

pravuje celkem 7,2 milionu korun. 

Další krajská stipendia pro vysokoškoláky

Střední školy Ústeckého kraje 

uspěly se svými projekty v rámci 

2. výzvy pro Opatření 3.1. Operač-

ního programu Rozvoje lidských 

zdrojů, zaměřeného na zkvalitňová-

ní vzdělávání ve školách a školských 

zařízení a rozvoj podpůrných systé-

mů vzdělávání. „Z celkového počtu 

521 žádostí o fi nanční podporu ze 

zmíněného operačního programu, 

které byly včas zaslány v období 

od ledna do konce března letošní-

ho roku, bylo komisí doporučeno 

k posouzení 232 projektů,“ říká 

krajský radní Pavel Kouda. Upo-

zornil, že ze 153 projektů, které 

příslušná komise vybrala k realiza-

ci, jich 19 podaly školy zřizované 

Ústeckým krajem. „Mám pochopi-

telně radost, protože šest škol zís-

kalo v rámci této výzvy pro kraj tak-

řka 30 milionů korun, z toho více 

než 17 milionů dostala ve čtyřech 

úspěšných projektech Integrovaná 

střední škola energetická v Chomu-

tově,“ říká Pavel Kouda. Upozornil, 

že i další školy se mají čím pochlu-

bit. Mezi úspěšné řešitele Programu 

podpory A  patří Odborné učiliště

a Praktická škola v Jirkově, v Progra-

mu B Vyšší odborná škola, Střední 

pedagogická škola a Obchodní 

akademie v Mostě, Střední odbor-

ná škola a Střední odborné učiliště 

spojů a elektrotechniky v Ústí nad 

Labem, Střední zdravotnická škola 

v Děčíně a konečně v rámci progra-

mu C,  kromě zmíněné Integrované 

střední školy energetické z Chomu-

tova, uspěla i Střední škola technic-

ká v Mostě – Velebudicích.  Projek-

ty, na které dostaly školy fi nanční 

podporu, jsou zaměřené především 

na zkvalitňování vzdělávacího pro-

cesu jak žáků, tak i studentů, týkají 

se však také vzdělávání pedagogů 

a celoživotního učení v technických 

oborech, určených  pro veřejnost.

Střední školy uspěly se svými projekty

Až do konce listopadu pro-

bíhá v lázeňských Teplicích 

již pátý Měsíc maďarské kultury. 

Několik zajímavých akcí pořádá 

Svaz Maďarů žijících v českých 

zemích, konkrétně organizační 

jednotka Teplice, jejímž partne-

rem je i Ústecký kraj. Záštitu nad 

listopadovou akcí přijal velvyslanec 

Maďarska v ČR Isvan Szabó. Měsíc 

maďarské kultury byl zahájen již

v pondělí 23. října výstavou foto-

grafi í a tisků z maďarských událos-

tí roku 1956 a srpnových dnů roku 

1968 v Československu. Výstava 

potrvá v Galerii UVU až do konce 

listopadu. Ve středu 1. 11. bude 

na hřbitově v Novosedlicích uctěna 

památka Maďarů přestěhovaných 

do našeho pohraničí po 2. světové 

válce a ve čtvrtek 9. 11. bude v 16 

hodin zahájena v restauraci Měst-

ské sály beseda na téma historie 

národnostních menšin a jejich kul-

tura. Společné besedy se zúčastní 

představitelé národnostních men-

šin Maďarů, Němců, Židů, Romů, 

Rusů a Slováků a tématem bude 

spjatost jejich kultur s kulturou 

majoritní společnosti. Vztahy mezi 

Čechy a Maďary v období 1916 

– 2006 se bude zabývat další 

beseda, jež se uskuteční 14. lis-

topadu od 16 hodin v restauraci 

Luna. O dva dny později, tedy 16. 

listopadu, rovněž v 16 hodin a na 

stejném místě, bude další beseda 

věnovaná dílům literátů – nositelů 

Nobelovy ceny, konkrétně Erzsé-

beta Galócziho a Jaroslava Sei-

ferta. V úterý 21. 11. se v rámci 

Měsíce maďarské kultury dostane 

také na hudbu, konkrétně maďar-

ského skladatele Ference Liszta. 

V Regionálním muzeu v Teplicích 

se představí od 16 hodin studenti 

drážďanské konzervatoře Z. Győr-

gi a C. Szelőczei, přednášet bude 

mj. hudební historik dr. József 

Kalocsai ze Solnoku.

 Poslední akcí Měsíce maďarské 

kultury, na kterou vás chceme 

upozornit, je Maďarská katalinská 

zábava s tombolou – v restauraci 

Městské sály začne v sobotu 25. 

listopadu od 20 hodin, hrát bude 

oblíbená maďarská skupina Akustik 

pod vedením Sándora Molnára.

Měsíc maďarské kultury v Teplicích

Pozvánka


